

*namics*. Cambridge: Cambridge University Press, 1980. 330 pp. £ 6,95.

Denne bog er ligesom den oven for nævnte af Blaug udgivet i serien *Cambridge Surveys of Economic Literature*. Kapitalteorien har været stærkt debatteret i de sidste årtier, ofte i stærkt tilspidset form, og der er ingen tvivl om, at en så relativ udførlig og overskuelig fremstilling af de udviklinger, som den der gives i den foreliggende bog, vil afhjælpe et savn. Der er delte meninger om, hvor frugtbar polemikken har været, men et forsøg på at gøre op, hvor langt man er kommet i de fundamentale problemer, som tiden og usikkerheden rejser i økonomisk teori, vil altid have central interesse.

Chipman, John S. og Charles Kindleberger, red.: *Flexible exchange rates and the balance of payments*. Essays in memory of Egon Sohmen. Studies in International Economics, 7. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1980. 368 pp. Dfl. 120,00.

Egon Sohmen var en af dem, der i 1960'erne tidligst på teoretisk plan indgående argumenterede for flydende valutakurser. I denne bog er samlet en række ikke tidligere offentliggjorte bidrag af forskellige forfattere, som dels giver en oversigt over og dels videreudvikler denne diskussion. Også andre emner fra udenrigshandelsteorien og betalingsbalancetilpasningsmekanismerne er behandlet. Bidragyderne er Aliber, Balassa, Behnke, Bhagwati, Chipman, Feller, Findlay, Gray, Grubel, Haberler, Jones, Kindleberger, de Macedo, Machlup, Niehans, Samuelson, Srinivasan, Stützel, Tobin, Tower og Wallich. Bogen afsluttes med en oversigt over Sohmen's publikationer.

Claassen, Emil-Maria: *Grundlagen der Geldtheorie*. 2. udg. Berlin: Springer, 1980. 437 pp. DM 148,00.

Bogen er en omarbejdet og væsentligt udvidet udgave af forfatterens *Probleme der Geldtheorie* fra 1970. En meget væsentlig del af udvidelsen består i, at der er tilføjet et afsnit om pengemarkedet i en åben økonomi bestående af et kapitel om den monetære betalingsbalancetilpasning og et kapitel om den monetære valutakurstilpasning. Bogen giver nu en grundig behandling af hele pengeteorien med mange litteraturhenvisninger og teoriehistoriske uddybninger.

Frisch, Helmut: *Die neue Inflationstheorie*. Grundriss der Sozialwissenschaft, 28. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1980. 224 pp.

Frisch skrev for nogle år siden en oversigtsartikel om inflationsteoriens udvikling siden begyndelsen af 1960'erne i *Journal of Economic Literature*. Denne oversigt foreligger nu i væsentligt udbygget form som bog. De tre hovedmodeller, der gennemgås, er Phillipskurven, den monetaristiske teori og Aukrust-EFO-modellen. Desuden behandles den udbygning af inflationsforventningernes rolle, som har været et fremtrædende træk i de senere års teoriudvikling. I et kort afsluttende kapitel fremstilles de tidligere inflationsforklaringer. Bogen er en af de klareste og mest overskuelige indføringer i moderne inflationsteori, der findes.

Holtfrerich, Carl Ludwig: *Die deutsche Inflation 1914-1923. Ursachen und Folgen in internationaler Perspektive*. Berlin: Walter de Gruyter, 1980. 360 pp. DM 98,00.

Den tyske inflation har tidligere været gen-

stand for selvstændig behandling, senest i Karsten Laursen og Jørgen Pedersens *The German inflation 1918-1923*. I modsætning til de tidligere behandlinger fører nærværende forfatter undersøgelsen tilbage til 1. verdenskrigs begyndelse og lægger i det hele taget mere vægt på de politisk ustabile forhold både som inflationsårsag og ved belysning af inflationens heldige virkninger i forbindelse med udligning af økonomiske og sociale spændingsforhold.

Homann, Karl: *Die Interdependenz von Zielen und Mitteln*. Die Einheit der Gesellschaftswissenschaften, 27. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1980. 328 pp. DM 78,00. Den økonomiske politik teori opererer som noget grundlæggende med begrebsparret mål-middel. Efterhånden som velfærdsteoriens forudsætninger er blevet endevendt har denne begrebsdannelse fået et vist akademisk skær over sig. Vigtigere er det måske, at teorien i for ringe omfang har afspejlet praktiske beslutningssituationer, f.eks. spørgsmålet om indlæringsprocesser. Begrebsparret mål-middel underkastes en indgående analyse i denne bog. Forfatteren finder ikke, at begreberne, som nogle mener, er uhensigtsmæssige, men at de må omfortolkes i en mere realitetsnær teori.

van Houtte, Jan A., red.: *Europäische Wirtschafts- und Sozialgeschichte im Mittelalter*. Handbuch der europäischen Wirtschafts und Sozialgeschichte, red.: Hermann Kellenbenz, bd. 2. Stuttgart, Klett-Cotta, 1980. 830 pp. DM 164,00.

Dette bind er det første af et værk om den europæiske økonomiske historie, som er planlagt til at udkomme i seks bind og som skal udgøre det tyske modstykke til *Cam-*

*bridge Economic History of Europe* og *Fontana Economic History of Europe*. Det samler sig i noget højere grad end de engelske værker om en gennemgang af de enkelte geografiske hovedområders økonomiske og sociale historie og med ønske om at se disse områders udvikling i sammenhæng. Hele værket er under redaktion af den særdeles kyndige Hermann Kellenbenz og det foreliggende bind, der behandler middelalderen, er af høj kvalitet. Afsnittene om Skandinavien er skrevet af Wilhelm Holmqvist og Karl Wührer.

Lampert, Heinz: *Sozialpolitik*. Berlin: Springer, 1980. 519 pp. DM 98,00.

Efter en indledende oversigt over socialpolitikens begrebsdannelse er bogen opdelt i to store hovedafsnit, der omfatter dels en gennemgang af tysk socialpolitik historie, dels en systematisk oversigt over problemstilling og gældende lovgivning inden for de vigtigste socialpolitiske delområder. Bogen er særdeles veldokumenteret, og skønt fremstillingen lægger stor vægt på en detaljeret fremstilling af historisk og institutionelt stof, sker behandlingen overalt ud fra moderne arbejdsmarkedsteoretiske problemstillinger.

Leibenstein, Harvey: *Inflation, income distribution and X-efficiency theory*. London: Croom Helm, 1980. 122 pp. £ 9,95.

Bogens emne er samspillet mellem inflation, indkomstfordeling og vækst i udviklingslande. Forfatterens hovedsynspunkt er, at de tilpasningsmekanismer, der sædvanligvis forudsættes i den mikroøkonomiske ligevægtsteori, er langt fra at gælde, og at teorier på dette grundlag derfor er urealistiske.